
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2010 № 365
г.Чудово

О мерах по защите населения
и территории Чудовского муни-
ципального района от пожаров 
в 2010 году 

В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  21  декабря  1994  года
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О по-
жарной безопасности», пунктом 21 частью 1 статьи 15 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», во исполнение областного закона от
8 февраля 1996 года № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предотвращения
чрезвычайных ситуаций, вызываемых пожарами
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Чудовского му-
ниципального района по подготовке к пожароопасному сезону 2010 года.

2. Довести до сведения граждан, что непосредственное тушение лесных  и
торфяных пожаров на территории муниципального района осуществляют:

в лесах Чудовского лесничества – Новгородское областное автономное
учреждение «Чудовский лесхоз»;

на  лесных  участках,  переданных  для  заготовки  древесины  в  аренду  –
арендаторы лесных участков;

на землях сельскохозяйственного назначения – руководители хозяйств;
на  землях  запаса  тушение  пожаров  организует  отдел  по  делам  граж-

данской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
Администрации муниципального района (далее – отдел по делам ГО и ЧС Ад-
министрации  муниципального  района),  с  привлечением  Глав  поселений,
предприятий и организаций муниципального района, независимо от их органи-
зационно-правовых форм собственности. 
фа-16
№ 333-п

3. Рекомендовать Главам города Чудово, Грузинского,  Трегубовского и
Успенского сельских поселений муниципального района: 



1)  Обеспечить  выполнение  первичных  мер  пожарной  безопасности  в
части:

создания в целях пожаротушения условий для забора воды из источников
наружного водоснабжения, расположенных в городе Чудово и сельских насе-
ленных пунктах, а также на прилегающих к ним территориях;

оснащения  территорий  общего  пользования  первичными  средствами
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

установления  особого  противопожарного  режима  в  случае  повышения
пожарной опасности;

оказания  содействия  отделу  Чудовского  лесничества  комитета  лесного
хозяйства и лесной промышленности  Новгородской области (далее – отдел Чу-
довского  лесничества)  в  информировании населения  о  мерах  пожарной без-
опасности на территории  поселения, в том числе посредством организации и
проведения собраний населения;

организации проведения противопожарной пропаганды среди населения.
2) Оказать содействие отделу по делам ГО и ЧС Администрации муници-

пального района и Новгородскому областному автономному учреждению  «Чу-
довский лесхоз» в создании группировки сил для тушения очагов природных
пожаров.

4.  Рекомендовать государственному учреждению «4 отряд федеральной
противопожарной службы  Новгородской области» обеспечить резерв пожар-
ной техники повышенной проходимости и  пожарно-техническое  вооружение
для применения на случай возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с
пожарами на землях  городского, сельских поселений и садоводческих това-
риществ муниципального района. 

5.  Рекомендовать  директору  Новгородского  областного  автономного
учреждения «Чудовский  лесхоз»:

1) Привести в готовность лесопожарную команду.
2) Совместно с отделом внутренних дел по Чудовскому району создать

оперативную  группу  для  выявления  и  пресечения  правонарушений  в  лесах,
привлечения к ответственности лиц, виновных в возникновении  пожаров.  

6.  Управлению  сельского  хозяйства  Администрации  муниципального
района организовать работу с сельхозпроизводителями, пользователями земель
сельскохозяйственного назначения по вопросам соблюдения Правил пожарной
безопасности и соблюдению запрета на сжигание сухой травы на земельных
участках.

7. Прием сообщений об обнаружении очагов пожаров осуществлять через
оперативного дежурного отдела по делам ГО и ЧС Администрации муници-
пального района по телефону 45 – 247 и «01» круглосуточно.

8. Отделу по делам ГО и ЧС Администрации муниципального района:

1) Организовать своевременное оповещение и координацию действий сил
и  средств  муниципального  звена  областной  территориальной   подсистемы

2



единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций в ходе проведения работ по тушению пожаров.

2) Предусмотреть привлечение дополнительных сил и средств предприя-
тий и организаций по решению комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администра-
ции муниципального района.

9. Пожароопасный сезон установить с момента схода снежного покрова в
лесах и на торфяниках до наступления устойчивой осенней дождливой погоды
или образования снежного покрова.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заме-
стителя Главы администрации муниципального района Жукова В.П. 

11. Опубликовать постановление в специальном выпуске газеты «Роди-
на».

Глава 
муниципального района С.М.Анищенко

      Утвержден
постановлением Администрации

3



муниципального района 
от 15.04.2010 № 365

ПЛАН
основных мероприятий Чудовского муниципального района

по подготовке к пожароопасному сезону 2010 года 

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель
(организатор)

Срок
исполнения

Отметка об
исполнении

1 2 3 4 5

1. Организационные мероприятия

1. Провести заседание комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности  Администра-
ции муниципального района с 
участием должностных лиц организа-
ций, привлекаемых к тушению пожа-
ров

председатель             
комиссии

апрель

2. Подготовить постановление Адми-
нистрации муниципального района на
весенне-летний и осенне-зимний по-
жароопасные периоды

Обеспечить механизм отчетности и 
контроля

отдел по делам ГО и 
ЧС Администрации 
муниципального 
района

апрель

3. Создать группировку сил и средств 
для тушения природных пожаров на 
землях государственного земельного 
запаса с привлечением муниципаль-
ных учреждений, предприятий и 
организаций

Главы  поселений     
(по согласованию)

апрель

4. Провести учения противопожар-
ных и лесопожарных команд орга-
низаций

отдел Чудовского 
лесничества комите-
та лесного хозяйства
области (по согласо-
ванию)

май

5. Осуществлять контроль за соблю-
дением Правил пожарной безопас-
ности в лесах всеми организаци-
ями, работающими в лесу или 
имеющими там свои объекты, а 
также населением

отдел Чудовского 
лесничества комите-
та лесного хозяйства
области (по согласо-
ванию)

постоянно в те-
чение сезона

6. Обеспечить содержание дорог, 
проездов для беспрепятственного 
подъезда пожарной техники к жилым 
и общественным зданиям, а также 
возможность установки пожарной 
техники.

Главы городского и 
сельских поселений 
(по согласованию)

постоянно

7. Подготовить графические и 
формализованные документы с 
прогнозом возможной пожарной 
обстановки в лесах

отдел по делам ГО и 
ЧС Администрации 
муниципального 
района

апрель

4


